

# 2021

## Información Económico Financiera



CAJA RURAL  
DE SALAMANCA

# BALANCES

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 (miles de euros)

<b>ACTIVO</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>EFFECTIVO, SALDOS EN EFFECTIVO EN BANCOS CENTRALES Y OTROS DEPÓSITOS A LA VISTA</b>	<b>6.644</b>	<b>7.464</b>
<b>ACTIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR</b>	<b>21</b>	<b>41</b>
<b>ACTIVOS FINANCIEROS VALORADOS OBLIGATORIAMENTE A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN RESULTADOS</b>	<b>325</b>	<b>485</b>
Préstamos y anticipos	325	485
<b>ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN OTRO RESULTADO GLOBAL</b>	<b>137.550</b>	<b>136.970</b>
Instrumentos de patrimonio	22.547	18.692
Valores representativos de deuda	115.003	118.278
<b>ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO</b>	<b>1.034.637</b>	<b>981.741</b>
Valores representativos de deuda	123.745	61.494
Préstamos y anticipos	910.892	920.247
Entidades de crédito	344.630	364.059
Clientela	566.262	556.188
<b>ACTIVOS TANGIBLES</b>	<b>21.426</b>	<b>21.855</b>
Inmovilizado material	13.120	13.373
Inversiones inmobiliarias y otros activos cedidos en arrendamiento operativo	8.306	8.482
<b>ACTIVOS POR IMPUESTOS</b>	<b>5.440</b>	<b>5.368</b>
Activos por impuestos corrientes	208	262
Activos por impuestos diferidos	5.232	5.106
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>7.310</b>	<b>7.537</b>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES Y GRUPOS ENAJENABLES DE ELEMENTOS QUE SE HAN CLASIFICADO COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA</b>	<b>3.947</b>	<b>4.671</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>1.217.300</b>	<b>1.166.132</b>
<b>PRO-MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE</b>		
Compromisos de préstamo concedidos	<b>76.190</b>	<b>69.328</b>
Garantías financieras concedidas	<b>22.266</b>	<b>15.941</b>
Otros compromisos concedidos	<b>6.757</b>	<b>8.709</b>

<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>2021</b>	<b>2020</b>
<b>PASIVOS FINANCIEROS MANTENIDOS PARA NEGOCIAR</b>	<b>19</b>	<b>40</b>
<b>PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO</b>	<b>1.084.598</b>	<b>1.042.293</b>
Depósitos	1.074.844	1.033.001
Entidades de Crédito	479	369
Clientela	1.074.365	1.032.632
Otros pasivos financieros	9.754	9.292
<b>DERIVADOS - CONTABILIDAD DE COBERTURAS</b>	<b>5.920</b>	<b>-</b>
<b>PROVISIONES</b>	<b>1.771</b>	<b>1.989</b>
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo	-	54
Compromisos y garantías concedidos	312	316
Otras Provisiones	1.459	1.619
<b>PASIVOS POR IMPUESTOS</b>	<b>6.018</b>	<b>6.389</b>
<b>OTROS PASIVOS</b>	<b>9.649</b>	<b>9.056</b>
De los cuales: Fondo de Educación y Promoción (FEP)	4.151	3.801
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1.107.975</b>	<b>1.059.767</b>
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>105.104</b>	<b>100.535</b>
Capital desembolsado	14.316	15.078
Ganancias acumuladas	73.245	69.643
Reservas de revalorización	8.268	8.340
Otras Reservas	3.839	3.580
Resultado del ejercicio	5.616	3.894
(-) Dividendos a cuenta	(180)	-
<b>OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO</b>	<b>4.221</b>	<b>5.830</b>
Ganancias actuariales en planes de pensiones de prestaciones definidas	80	17
Cambios del valor razonable de los instrumentos de patrimonio valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	1.210	93
Derivados de cobertura. Reserva de cobertura de flujos de efectivo (parte eficaz)	(1.020)	-
Cambios del valor razonable de los instrumentos de deuda valorados a valor razonable con cambios en otro resultado global	3.951	5.720
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>109.325</b>	<b>106.365</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>1.217.300</b>	<b>1.166.132</b>

# CUENTA DE RESULTADOS

A 31 de diciembre de 2021 y 2020 (miles de euros)

	2021	2020
Ingresos por intereses	13.128	13.408
Gastos por intereses	1.340	1.012
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>11.788</b>	<b>12.396</b>
Ingresos por dividendos	1.299	1.044
Ingresos por comisiones	10.222	8.556
Gastos por comisiones	993	658
Ganancias al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados, netas	33	24
Ganancias o (-) pérdidas por activos financieros no destinados a negociación valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en resultados, netas	(160)	(193)
Diferencias de cambio netas	32	36
Otros ingresos de explotación	596	556
Otros gastos de explotación	2.092	1.948
De los cuales: dotaciones obligatorias al FEP	604	390
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>20.725</b>	<b>19.813</b>
Gastos de administración	13.685	13.163
Gastos de personal	9.542	9.302
Otros gastos de administración	4.143	3.861
Amortización	995	1.070
Provisiones o (-) reversión de provisiones	34	(10)
Deterioro del valor o (-) reversión del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	(594)	1.462
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global	23	(22)
Activos financieros a coste amortizado	(617)	1.484
Ganancias al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas	71	117
Ganancias procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas	68	257
<b>GANANCIAS ANTES DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>6.744</b>	<b>4.502</b>
Gastos por impuestos sobre las ganancias de las actividades continuadas	1.128	608
<b>GANANCIAS DESPUÉS DE IMPUESTOS PROCEDENTES DE LAS ACTIVIDADES CONTINUADAS Y RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>5.616</b>	<b>3.894</b>

## DETERMINACIÓN DEL EXCEDENTE Y PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL RESULTADO

	2021
RESULTADO DEL EJERCICIO ANTES DE IMPUESTOS	6.744
Impuesto sobre beneficios	(1.128)
<b>TOTAL EXCEDENTE DISPONIBLE Y DISTRIBUIBLE</b>	<b>5.616</b>
<b>PROPUESTA DE DISTRIBUCIÓN</b>	
A reservas obligatorias	5.134
A reservas voluntarias	302
A remuneración de aportaciones de los socios	180
<b>TOTAL DISTRIBUCIÓN</b>	<b>5.616</b>